[bookmark: _970302034]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.12.2015№ 1849

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 12.11.2014 № 1963

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 07.10.2013 № 1709 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 30.10.2013 № 1900, от 01.10.2014 № 1676, от 17.10.2014 № 1835, от 01.07.2015 №0967)

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 12.11.2014 № 1963 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», изложив муниципальную программу в новой редакции (прилагается).

2. Данное постановление применять при разработке бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2016 год.

3. Реализацию изменений, внесенных настоящим постановлением в муниципальную программу, осуществлять с 01 января 2016 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства И.В.Шадрова.

	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

В.С.Макаров

	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
от 04.12.2015года  №_1849

	Утверждена
постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
от «12» ноября 2014года  №1963

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Ярцевском районе Смоленской области»
на 2015-2017 годы

Паспорт муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Ярцевском районе Смоленской области»
на 2015-2017 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в лице Управления жилищно-коммунального хозяйства

	Исполнители подпрограммы, основных мероприятий муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства;
Комитет по образованию и молодежной политике

	Наименование подпрограммы, основных мероприятий муниципальной программы
	Основное мероприятие:
- установка узлов учета энергетических ресурсов в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях;
- мероприятия, направленные на реконструкцию теплосетей, являющихся транзитными по отношению к ряду многоквартирных домов города Ярцево

	Цель муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности потребления ресурсов в Ярцевском районе Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- количество муниципальных бюджетных образовательных учреждений, оборудованных узлами учета энергетических ресурсов;
- количество МКД с транзитными сетями, для которых разработана ПСД

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	 2015-2017 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем ассигнований муниципальной программы составляет 0 рублей, в том числе по годам реализации:
- 2015 год – 0 рублей;
- 2016 год – 0 рублей;
- 2017 год - 0 рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества муниципальных бюджетных образовательных учреждений, оборудованных узлами учета энергетических ресурсов;
- количество МКД с транзитными сетями, для которых разработана ПСД

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

В этих условиях одной из основных угроз социально-экономическому развитию Ярцевского района становится снижение эффективности расходования средств муниципального бюджета, вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных услуг, опережающих темпы экономического развития, снижение конкурентоспособности предприятий, различных отраслей экономики, повышение социальной напряжѐнности, вызванное ростом платежей населения за потребление энергоресурсов.
В связи с этим энергосбережение и повышение энергоэффективности являются одними из основных приоритетов социально-экономического развития района. Потребность в повышении эффективности использования экономических ресурсов диктуется также Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», а также Энергетической стратегией России на период до 2030 г., утверждѐнной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р «Об Энергетической стратегии России на период до 2030 года», областным законом от 30.05.2013г. №47 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области».
Реализация мероприятий по энергоэффективности является альтернативой обеспечению экономики муниципального образования в дополнительных энергомощностях. К факторам, сдерживающим развитие энергосбережения и энергоэффективности, можно отнести:
недостаточное развитие инфраструктуры и неравномерное распределение мощностей, приводящее к неэффективному использованию ресурсов;
энергоемкость коммунальной инфраструктуры;
высокий уровень морального и физического износа тепловых и электросетей;
сверхплановые потери энергоресурсов в процессе производства и транспортировки до потребителей;
недостаток мотивации (особенно населения).
Поэтому нельзя недооценивать проблему неэффективности инженерной инфраструктуры, которая особенно остро проявляет себя в отопительный период, когда аварии в системе энергоснабжения могут явиться причиной выхода из строя систем теплоснабжения - объектов жизнеобеспечения населенных пунктов. Устранение аварийных ситуаций требует вложения значительных материальных ресурсов.
 Нерациональное использование энергетических ресурсов приводит к увеличению потребления энергетических ресурсов, росту расходов на оплату за потребленные энергетические ресурсы. Это обуславливает высокую значимость проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области, решение которой связано с реализацией комплекса программных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов. В первую очередь, соответствующие мероприятия должны быть реализованы в органах местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, организациях с участием и муниципального образования.

2. Цели, целевые показатели, описание конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является повышение энергетической эффективности потребления ресурсов в Ярцевском районе Смоленской области. Достижение данной цели позволит достичь решения следующих задач:
- снизить количество аварий и инцидентов при выработке, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;
- снизить уровень износа коммунальной инфраструктуры;
- увеличить количество построенных объектов теплоснабжения;
- разработка проектно-сметной документации для МКД с транзитными сетями.
Настоящая программа разработана на период с 2015 года по 2017 год. В результате реализации программы ожидается следующее:
- увеличение количества муниципальных бюджетных образовательных учреждений, оборудованных узлами учета энергетических ресурсов;
- увеличение количества МКД с транзитными сетями, для которых разработана ПСД .

3. Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

В состав муниципальной программы входят следующие основные мероприятия:
Основное мероприятие 1 – «Установка узлов учета энергетических ресурсов в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях».
С целью экономии бюджетных средств на оплату энергетических ресурсов, потребляемых муниципальными бюджетными образовательными учреждениями, необходимо проводить работы по оборудованию их коммерческими узлами учета энергетических ресурсов. Установка узлов коммерческого учета ресурсов на объектах муниципальной сферы города Ярцево позволит вести учет фактически потребленных энергетических ресурсов этими учреждениями. Это приведет к экономии бюджетных средств на оплату потребленного энергетического ресурса. Установка коммерческих узлов учета позволит в дальнейшем проводить на указанных объектах мероприятия по повышению эффективности использования ресурсов.
Основное мероприятие 2 – «Мероприятия, направленные на реконструкцию теплосетей, являющихся транзитными по отношению к ряду многоквартирных домов города Ярцево».
Анализ существующего законодательства показывает, что в доме с транзитной теплотрассой монтировать общедомовые приборы учета нецелесообразно, не выгодно, поскольку они будут считать общие энергорасходы не только конкретного многоквартирного дома, но и иных домов, соединенных транзитной теплотрассой. Не проведение реконструкции транзитных теплосетей влечет невозможность реализовать требования законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности. Для определения стоимости работ по реконструкции вышеуказанных сетей тридцати трех многоквартирных домов с транзитными инженерными сетями необходимо провести обследования данных домов специализированной организацией

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем ассигнований муниципальной программы составляет 0 рублей, в том числе по годам реализации:
- 2015 год – 0 рублей;
- 2016 год – 0 рублей;
- 2017 год - 0 рублей

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Нормативно-правовой базой реализации Программы является:
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Энергетическая стратегия России на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р;
- Постановление Администрации Смоленской области от 29.11.2013г. №982 «Об утверждении областной государственной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики в Смоленской области» на 2014 - 2020 годы»;
- Областной закон от 30.05.2013г. №47 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области»;
- Постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 07.10.2013 № 1709  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии».
3

	Приложение №1
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2015-2017 годы

Целевые показатели реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Ярцевском районе Смоленской области»
на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей за  два года до начала реализации муниципальной программы
	Базовое значение показателей за год до начала  реализации муниципальной программы
	Планируемое значение показателей
(на очередной финансовый год и плановый период)

	1-й  год реализации муниципаль-ной программы
	2-й  год реализации муниципаль-ной программы
	3-й год реализации муниципаль-ной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1муниципальной программы. Повышение энергетической эффективности потребления ресурсов в Ярцевском районе Смоленской области

	1.1
	Количество муниципальных бюджетных образовательных учреждений, оборудованных узлами учета энергетических ресурсов.
	кв. м
	4
	0
	-
	-
	-

	1.2
	Количество МКД с транзитными сетями, для которых разработана ПСД
	ед.
	0
	0
	-
	-
	-

	Приложение №2
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ярцевском районе Смоленской области» на 2015-2017 годы

ПЛАН
 реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Ярцевском районе Смоленской области»
на 2015-2017 годы
на 2016 год

	№ п/п
	Наименование
	Исполни-
тель
мероприятия

	Источник финан-сового обеспечения
	[bookmark: _GoBack]Объем средств на реализацию муниципальной программы (рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы - повышение энергетической эффективности потребления ресурсов в Ярцевском районе Смоленской области

	Основное мероприятие 1 – «Установка узлов учета энергетических ресурсов в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях»

	1.1.
	Количество муниципальных бюджетных образовательных учреждений, оборудованных узлами учета энергетических ресурсов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	-
	-
	-

	1.2.
	Установка узла коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя, холодной воды в здании средней образовательной школы по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, ул.К.Маркса, д.4
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	1.3.
	Установка узла коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя, холодной воды в здании средней образовательной школы по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, ул.Гагарина, д.52
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	1.4.
	Установка узла коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя, холодной воды в здании средней образовательной школы по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, ул.Автозаводская, д.18
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	1.5.
	Установка узлов учета энергетических ресурсов в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Всего
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	из них:
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ярцевский район»
	-
	-
	-
	-

	Итого по основному мероприятию 1 муниципальной программы

	Всего
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	из них:
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ярцевский район»
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2 – «Мероприятия, направленные на реконструкцию теплосетей, являющихся транзитными по отношению к ряду многоквартирных домов города Ярцево».

	1.6.
	Количество МКД с транзитными сетями, для которых разработана ПСД
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	-
	-
	-

	1.7.
	Разработка проектной документации для реконструкции теплосетей, являющихся транзитными по отношению к ряду многоквартирных домов города Ярцево
	х
	х
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	1.8.
	Мероприятия, направленные на реконструкцию теплосетей, являющихся транзитными по отношению к ряду многоквартирных домов города Ярцево
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
	Всего
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	из них:
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	-
	-
	-
	-

	Итого по основному мероприятию 2 муниципальной программы

	Всего
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	из них:
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	-
	-
	-
	-

	Всего по муниципальной программе

	Всего
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	из них:
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО «Ярцевский район»
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	-
	-
	-
	-

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]